
LIDOVÉ NOVINY Středa 20. prosince 2023 NÁZORY 9

T ěsně před vánočními svátky
Američané na poslední chvíli
objednávají online dárky, aby je

stihli doručovatelé včas zaslat pod vá-
noční stromeček. Američtí politici mají
ovšem před Vánocemi také napilno. Blí-
ží se totiž uzávěrky přihlášek do listopa-
dových voleb v příštím roce. Pro podá-
ní kandidatury do voleb sice neexistuje
žádná univerzální formální lhůta, ale
kandidáti musí splnit řadu požadavků
a termínů, aby se mohli v jednotlivých
státech objevit na volebních lístcích.
Ve většině států se již uzavírá mož-

nost přihlásit se do primárek v boji
o křesla v obou komorách Kongresu.
V některých státech se již také uzavřela
možnost přihlásit se do primárek, které
budou od začátku příštího roku vybírat
stranické kandidáty na nominaci do pre-
zidentských voleb. První nejzazší ter-
mín pro podání přihlášky byl letos v Ne-
vadě – do republikánského volebního
shromáždění 15. října, do demokratic-
kých primárek 16. října. Od té doby se
postupně uzavřela možnost přihlášek
v dalších státech – například v lidnaté
Kalifornii se tak stalo 15. prosince.
Mezi republikány sice stihl termíny

přihlášek poměrně široký okruh uchaze-
čů, ale v předvolebních průzkumech do-
sahovali někteří z nich tak malých vý-
sledků, že se již někteří rozhodli z klání
odstoupit – mezi nimi například bývalý
viceprezident Mike Pence. V demokra-
tickém táboře však teprve 26. října pře-
kvapil své spolustraníky bohatý podni-
katel a poměrně čerstvý (od roku 2018)
kongresman Dean Phillips z Minnesoty
oznámením, že se uchází o stranickou
nominaci na prezidenta. Vedle skomíra-
jící kampaně spisovatelky Marianne
Williamsonové se tak stal jediným vy-
zyvatelem prezidenta Joea Bidena v de-
mokratických primárkách.

Soutěž, nikoli korunovace
Phillips již v srpnu poskytl rozhovor,
ve kterém kritizoval sešikování Demo-
kratické strany za současným preziden-
tem Joem Bidenem s tím, že jeho voliči
nechtějí korunovaci, nýbrž soutěž.
Svou kandidaturu pak představil prohlá-
šením, že nevystupuje proti preziden-

tu Bidenovi, nicméně že je čas předat
pochodeň nové generaci amerických
vůdců.
Dean Phillips nyní doufá v dobré vý-

sledky primárek ve státě New Hamp-
shire. Tam se dosud tradičně konaly pri-
márky jako v prvním americkém státě.
Bude tomu i tentokrát, a to již 23. ledna
příštího roku. Státní tajemník New
Hampshire přitom stanovil datum pri-
márek v rozporu se stanoviskem vedení
Demokratické strany, které původně ur-
čilo, že prvním státem primárek bude
Jižní Karolína. Obyvatelé New Hamp-
shire se však svého primátu v primár-
kách odmítli vzdát. To poněkud překva-
pilo kampaň prezidenta Bidena, který
plánoval tento stát ze svého primárko-
vého boje zcela vypustit a soustředit se
na Jižní Karolínu. Přesto mohou demo-
kraté a nezávislí v New Hampshire hla-
sovat v primárkách za Bidena, a to tak,
že na hlasovacím lístku ručně vyplní
jeho jméno.
Tyto volby však budou pravděpodob-

ně jen formalitou. Floridská Demokra-
tická strana rovnou prezidentské pri-
márky zrušila a představitelé demokra-
tů v jiných státech se rozhodli uvést na

volebních lístcích pouze Bidena, což
vedlo ke stížnostem ze strany Phillipse.
Po více než měsíci kampaně proto jeho
rétorika přitvrdila, což je však nepo-
chybně také důsledkem jeho nízkých
preferencí mezi voliči. Phillips nyní ob-
viňuje prezidenta Bidena, že ohrožuje
demokracii okleštěním primárek, čímž
si zajistí stranickou nominaci v listopa-
dových volbách. Nad Donaldem Trum-
pem, se kterým se Biden pravděpodob-
ně utká, však prý zvítězit nemůže. Phil-
lipsovo tvrzení se paradoxně kryje
s Trumpovými slovy. Ten ve své kam-

pani přednedávnem také Bidena obvi-
nil, že škodí demokracii. Bývalý prezi-
dent se bez předložení důkazů vykreslu-
je jako oběť politického útoku prostřed-
nictvím právního systému, neboť čelí
několika trestním obviněním.
V Minnesotě, kterou Phillips v Kon-

gresu zastupuje, však mají jasno. Podle
minnesotské senátorky Tiny Smithové
se jí ozývají lidé z celého státu s tím, že
Phillipse už nepoznávají: „Dean Phil-
lips říká, že kandidát na prezidenta,
s nímž mimochodem hlasoval ve
100 procentech případů nebo přibližně
v tolika, je hrozbou pro demokracii? To
zní zoufale.“
Phillipsovy útoky jsou však součástí

širší eskalace kampaně proti Bidenovi,
která zahrnuje témata, v nichž má prezi-
dent problémy s mladšími a liberálními
voliči. Ve svých výrocích o nutnosti pří-
měří v Gaze a o pokračujícím a pokry-
teckém kriminalizování marihuany se
Phillips snaží od prezidenta odlišit, ač-
koli v Kongresu vždy důsledně hlaso-
val pro jeho zákony. Přestože dál roz-
dmýchává ve straně již rozšířené obavy
z Bidenova věku, nezdá se, že by se
jako alternativní kandidát prosadil.

Když Phillips v polovině prosince na
předvolebním setkání na jihu New
Hampshire odpovídal na otázky noviná-
řů, stáli za ním jeho příznivci s transpa-
renty. Při některých jeho odpovědích já-
sali, ale při tvrzení, že Biden je hrozbou
pro demokracii, zůstal malý dav větši-
nou potichu. Někteří jeho útoky považu-
jí za další munici pro republikány, kteří
chtějí upozornit na Bidenovy politické
slabiny. „Dean by měl s touto bizarní
show přestat,“ řekl dokonce na rovinu
guvernér Minnesoty Tim Walz. Jiní
představitelé Demokratické strany jdou
ještě dál, když jako senátor John Fetter-
man z Pensylvánie tvrdí, že Phillips pů-
sobí ve straně chaos, a jeho kandidatu-
ra je tudíž Trumpovým vytouženým
snem.

Otálet se nevyplácí
Má tedy Phillips nějakou šanci porazit
prezidenta Bidena a získat prezident-
skou nominaci? U demokratů musí pre-
zidentský kandidát získat podporu větši-
ny delegátů v prvním kole volby. Ztráta
podílu delegátů v tak malém státě, ja-
kým je New Hampshire, by z matema-
tického hlediska neměla velký vliv na
celkový počet delegátů, které může kan-
didát získat. Primárky ve státech boha-
tých na delegáty, jako jsou Kalifornie,
Florida a New York, se však budou ko-
nat později během roku. Nerozhodnutí
voliči tak budou ovlivněni výsledky
v populačně poměrně slabých státech,
jakými jsou Iowa nebo Nevada.
Největší mediální pozornost pak

bude mít superúterý, kdy se konají pri-
márky v mnoha státech současně. Proto
si kandidáti hned zkraje musí vybudo-
vat hybnou sílu k získání sponzorů
a dobrovolníků na růst kampaně. Pozd-
ní nástup do voleb se proto nemusí vy-
platit. Existují samozřejmě výjimky.
Pokud má kandidát velkou popularitu,
může získat nominaci, i když se do vo-
lebního klání přihlásí na poslední chví-
li. Například senátor za stát New York
Robert Kennedy, bratr zavražděného
prezidenta Johna F. Kennedyho, ozná-
mil vlastní kandidaturu na prezidenta
až 16. března 1968 – čtyři dny po pri-
márkách v New Hampshire. Kennedy-
ho popularita mu zajistila raketový vze-
stup, jeho možnou nominaci však
5. června 1968 zhatil atentát. Tehdejší
systém primárek se od toho dnešního li-
šil. Lišil se však i kandidát, který měl
na nominaci šanci. Dean Phillips totiž
není Robert Kennedy.

L ídři členských zemí evropské
sedmadvacítky minulý týden
schválili zahájení přístupo-

vých rozhovorů s Ukrajinou a Mol-
davskem a postavení kandidáta na
členství získala Gruzie. EU také ote-
vře vyjednávání s Bosnou a Hercego-
vinou, „jakmile bude dosaženo po-
třebného stupně plnění kritérií pro
členství“. O členství se uchází také
zbytek zemí západního Balkánu. Po-
kud by měla být i jejich ambice napl-
něna, Unie by se rozrostla o devět no-
vých států východní a jihovýchodní
Evropy. To by představovalo dosud
největší rozšíření od našeho vlastního
vstupu v roce 2004. Je však Unie na
takovýto nárůst členů připravená?
Na stole leží několik návrhů, jak by

se měly její instituce a fungování pro-
měnit, aby zvládla nové země absor-
bovat bez větších otřesů. Česká pozi-
ce k nim je ale vnitřně protichůdná –

ačkoli vláda rozšíření verbálně usilov-
ně podporuje, o zásadní změně fungo-
vání Unie slyšet nechce.
Přitom je třeba si uvědomit, že se

bavíme o přistoupení zemí, které za-
tím nelze považovat za plně fungující
demokracie. Potýkají se s rozsáhlou
korupcí, nedostatečnou nezávislostí
demokratických institucí, jako je
soudnictví, či omezenou svobodou
médií. Jejich přistoupení do evropské-
ho klubu by nyní znamenalo riziko
další eroze demokracie a zásad práv-
ního státu uvnitř Unie. EUmá k dispo-
zici řadu nástrojů, jak podporovat de-
mokratické principy u zemí kandidují-
cích na členství, avšak po jejich vstu-
pu jsou evropské páky už omezené –
vidíme to každodenně na případuMa-
ďarska. Aby státy sedmadvacítky ne-
riskovaly existenci dalších Orbánů ve
svém středu, bude potřeba posílit me-
chanismy a případné postihy vůči
členským státům, které základní hod-
noty Unie nedodržují.
Zejména mezi západoevropskými

zeměmi dále panuje obava, že by po
dalším rozšíření mohlo být obtížnější
u některých zásadních rozhodnutí na-
jít shodu. Mezi kandidáty na členství

jsou státy, které vlivem svojí historie
a politické kultury mohou mít na řadu
otázek výrazně odlišný pohled než vy-
spělé západní demokracie. Například
v zahraniční politice zůstává proble-
matický postoj Srbska, Gruzie nebo
Bosny a Hercegoviny vůči Rusku.
Očekávat lze také opatrnější přístup
k odklonu od uhlí v energetice, nebo
naopak silnější důraz na přerozdělo-
vání evropských peněz.

Omezení práva veta a přechod
ke kvalifikované většině
Problém s blokováním společných
rozhodnutí ze strany zemí, které nut-
ně nesdílejí názory a hodnoty většiny
Unie, se ukázal už několikrát. Maďar-
sko a Polsko například málem vetova-
ly schválení rozpočtu EU kvůli klau-
zuli zavádějící možnost pozastavení
čerpání peněz pro země, které porušu-
jí zásady právního státu. Ostatně Ma-
ďarsku ostatní země přístup k peně-
zům následně z části odřízly a Viktor
Orbán zase zablokoval dlouhodobou
pomoc Ukrajině. I proto je jedním
z klíčových rysů navrhované reformy
omezení práva veta a přechod k hlaso-
vání kvalifikovanou většinou.

Česko patří mezi země, které tuto
změnu razantně odmítají a obávají se
ztráty kontroly. Přitom právě ČR, kte-
rá patří mezi hlavní podporovatele
dalšího růstu EU, by si měla uvědo-
movat nutnost přípravy Unie na takto
velké rozšíření. S naším vstupem spo-
lečně s dalšími postkomunistickými
státy byly spojeny podobné obavy,
jaké zaznívají nyní. Proto rozšíření
předcházely Agenda 2000 a smlouva
z Nice, které upravovaly vnitřní me-
chanismy a nástroje EU tak, aby moh-
la Unie fungovat i ve výrazně větším
počtu členů, a které pomohly překo-
nat odpor starých členských zemí.
Diskuse o reformě by tak pro nás ne-

měla znamenat jen pragmatické binár-
ní dilemamezi tím, zda jsme připrave-
ni vzdát se svého veta, či nikoli, ale
otázkou vize – jakou Evropu chceme
v budoucnu mít, kde vidíme naše mís-
to v ní a co jsme ochotni pro něj udě-
lat. Pokud má Unie být nadále spole-
čenstvím hodnot, ke kterým jsme se
sami jednou přihlásili a ke kterým se
hlásí současní kandidáti, musíme
se naučit, že se členstvím nepřichází
jen výhody, ale také zodpovědnost
a schopnost dělat kompromisy.

JANA JUZOVÁ
výzkumná pracovnice
Institutu Europeum

Senátor Fetterman tvrdí,
že Phillips působí ve straně
chaos a jeho kandidatura
je tudíž Trumpovým
vytouženým snem

PAVEL SZOBI
historik, Institut
mezinárodních studií
FSV UK

Prezident není dokonalý,
zato tlumí vášně

Ad LN 19. 12.:
Vláda u dna a mdlý prezident

Zkušený politolog Josef Mlejnek
jr. opomněl ještě jeden aspekt při
hodnocení prezidenta Petra Pavla,
a to jeho charisma. Ano, není to
žádný velký rétor, na svýchmluve-
ných projevech bude ještě muset
zapracovat.
Ovšem všude, kde se Petr Pavel

objeví, budí neskrývaný zájem ob-
čanů a pozitivní náladu. Pochybu-
ji, že se někomu stýská po nevhod-
ných až vulgárních urážkách názo-
rových oponentů nebo neustálém
kňourání a mentorském poučo-
vání.
Svým konáním nepřilévá olej

do ohně, ale tlumí vášně. Prezi-
dent Petr Pavel je svůj a i v nejed-
noduché době je majákem jistoty
a zárukou stability.
Ladislav Nevrkla, Božice

Sešikování strany za Bidenem čtyřiapadesátiletý kongresman Dean Phillips kritizuje. Jeho voliči prý žádají soutěž. FOTO ČTK/AP

Kdo pozdě chodí…
Kongresman Dean Phillips dělá na poslední chvíli, co umí. Může ale ještě demokratickými primárkami zamávat nový kandidát?

DISKUSE DOPISY REDAKCI

Dopisy jsou redakčně kráceny.
Své příspěvky posílejte do rubriky Názory
na adresu LN, Karla Engliše 519/11, 150 00
Praha 5 – Smíchov nebo e-mailem
na adresu dopisy@lidovky.cz.

Názory v této rubrice nemusejí
vyjadřovat stanovisko redakce

Jak rozšířit EU bez větších otřesů

ÚHEL POHLEDU


